[1]. Establesco primeramente que en todos sus pleytos et en todos sus juyzios que ayan el fuero de Logronno; et sin esto otorgoles estas costumbres deste mio privilegio.

[2]. Et establesco que el obispo non prenda de todos los diezmos sinon la quarta parte et los clerigos que sirvieren la iglesia que ayan las tres partes; et por el alma del muy noble rey Don Ferrando, mio padre, et por los otros mios antecesores et en remission de mios peccados fago los libres et quitos de toda servidumbre, que nunca pechen en ninguna cosa fuera ende que sirvan a Dios et a sus iglesias. Et deffiendo que ninguno non sea osado de fazerles tuerto en sus cosas.

[3]. Et sobre aquesto doles et otorgoles estos terminos que los ayan pora siempre iamas; del somo de Arepia fasta Logorr [a, et de Logorra], fasta Savastian de Yvida, de Savastian fasta Sant Xristoval de Arratu; et en Arratu ningun estranno non sea osado de taiar hy madera, nin paer hy con ganado, nin con bestias, si non fuere con amor del conceio de Corres; et si por aventura alguno hy fuere fallado sin amor del conceio peche un sueldo. Et sobre aquesto otorgoles Yturi et la deffesa de Portiella pora taiar madera, pora fazer sus casas et que reciban ende el fructo. Et sobre aquesto otorgoles todas las pertinencias de Portiella.

[4]. Et confirmoles todos los terminos con montes, con yerbas, con aguas et con todas sus pertinentias; et que taien madera pora fazer sus casas e mios montes et en mis selvas.

[5]. Et sobresto deffiendo que nin el sennor de la villa nin el mio merino sea osado de fazerles con les pese.

[6]. Todos los infançones que vernan hy a poblar sean francos con toda su ganancia et con todas sus heredades assi cueino lo deven seer.

[7]. Otrossi mando que qui quier que compre pieça o vinna o alguna heredit aya ende testigos et fiadores et carta; et depues que la toviere anno et dia aquella heredit en paz si alguno pusiere mala voz en ella peche treynta sueldos.

[8]. Et si alguno de los vezinos o estranno sacare por fuerça pennos de sus casas peche treynta sueldos.

[9]. Si algun omne muerto fuere fallado en su villa o fuera de la villa o en sus terminos non den omezillo por el; mas si uno matare a otro et lo pudiere provar con dos vezinos o con tres, el matador peche dozientos et cinquenta sueldos si el rey non fiziere iusticia del matador.

[10]. Si uno firiere a otro assi quel saque sangre peche cinco sueldos et si sangre non [yxiere] peche dos sueldos et medio. Et si aquesto non pudiere provar oya su iura.

[11]. Si mugier firiere a omne casado et el lo pudiere provar peche treynta sueldos.

[12]. Si mugier prisiere a varon por la barva o por su natura o por los cabellos redima la mano o sea fostigada.

[13]. Si firiere mugier casada o echare sus tocas et la prisiere por los cabellos, si la ferida aquesto pudiere provar con dos buenas mugieres peche treynta sueldos et aya la meytad el sennor de la villa et la otra meytad la mugier ferida.

[14]. Si cavallo o yegua fuere por un dia en pennos aya en engueras seys dineros et si de noche un sueldo; et el mulo o el asno por el dia tres dineros et en la noche seys dineros; et si el cavallo muriere yaziendo en pennos peche ciento sueldos et por la yegua cinquenta sueldos et por mulo o por el asno veynte sueldos.

[15]. Et doles poderio de comprar pannos, ropa, oveias, cabras, puercos pora carne, et que non den ende otor mas iuren que fue comprado.

[16]. Si cavallo o yegua, mulo et asno et buey compraren en la carrera del rey con dos testigos o con tres non den otor, mas iuren que lo compraron et que non saben de qual omne nombrando el precio, et el de el precio et cobre su bestia pero iure primeramente que non vendio la bestia nin la dio nin la presto mas quel fue furtada.

[17]. El vezino o el estranno que iurare o recibiere iura iure en la iglesia de Sant Estevan que es en la villa. Et si por amor de Dios o por el alma del rey non quisiere receber iura non pague calonna el debdor nin el receptor.

[18]. Qui fuere fiador de parar alguno a derecho non responda de medio anno adelante.

[19]. Otrossi otorgo que hayan medianedo a la puerta de la villa et fagan aquel derecho que fuere iudgado del juez a todos aquellos que dellos ovieren querella.

[20]. Otrossi mando que non ayan fuero de fuego nin de agua nin de

batalla mas si alguno oviere querella de vezino de Corres et lo pudiere provar con dos vezinos de la villa emiendegelo et paguele la calonna quel fuere iudgada; et si provar non lo pudiere oya la iura de aquel que oviere la querella. Et otro ninguno non firme contra vezino de Corres si non fuere vezino de la villa.

[21]. Si el sennor que toviere la villa por el rey o otro omne estranno quisiere adozir a vezino de Corres a la corte del rey por algun juyzio non vaya si non a las cosseras fata Logronno.

[22]. El sennor que la ville mandare por el rey non faga fuerça en ninguna cosa, mas si querella oviere de alguno que sea vezino demandel fiador et si non pudiere aver fiador lievelo del un cabo de la villa fasta el otro, et si non pudiere hy aver fiador metanlo en la carcel et quando salliere ende non de por carcelage si non fuere tres meaias.

[23]. Et si de algun estranno oviere querella et segunt el fuero non cumpriere derecho metanlo en la carcel et quando salliere ende non de por carcelage mas de un sueldo.

[24]. Et si el sennor oviere querella de algun vezino et dixiere que es ladrón o malfechor non le responda sin querellosos.

[25]. El sennor non ponga en la villa de Corres merino nin sayon, si non tal que sea vezino poblador de la villa.

[26]. Et si el merino demandare pendra a alguno que sea vezino de Corres prometiendo fiador que cumpla quanto fuero mandare non gela de.

[27]. Nin ayan alcalde nin sayon si non fuere vezino et qual ellos lo escogieren; et si bueno et fiel non fuere pongan otro.

[28]. Et non prenda novena nin atencadigo mas el sennor que recibe el omezilio et la callonna pague el alcalde et el sayon.

[29]. Si algun vezino oviere querella dotro muestrel el seello del sayon de la villa [et si por] el seello ante que la noche passe nol fiziere emienda o nol diere fiador quel faga derecho peche dos sueldos et medio.

[30]. Et en todas las otras cosas et los otros pleytos que non son escriptos en este fuero doles et otorgoles que se iudguen por el fuero de Logronno. sacado ende que a la fiesta de Sant Miguel den a mi et a todos los que regnaren depues de mi en Castiella et en Leon cada anno de cada casa tres sueldos. Et si non fuere de su voluntad que non me fagan otro servicio.

Et este fuero et estas costumbres que aqui son escriptas les do et les confirmo que las ayan firmes et estables para siempre iamas; et qui quiere que contra ello viniere sea departido del bien de Dios et peche en coto a mi et a los que regnaren depues de mi en Castiella et en Leon cinco mill moravedis et al conceio de Corres, el sobredicho, todo el danno doblado.

Et por que este privilegio sea firme et estable mandelo seellar con mio seello de plomo.

Fecha la carta en Arlançon por mandado del Rey, tres dias andados del mes de Febrero en era de mill et dozientos et novaenta a quatro annos.

Et yo sobredicho rey Don Alfonso regnant en uno con la Reyna Donna Volant, mi mugier, et con mio fijo el infante Don Ferrando en Castiella, en Toledo, en Leon, en Gallizia, en Sevilla, en Cordova, en Murcia, en Jahen, en Baeça, en Badalloz et en el Algarve otorgo este privilegio et confirmolo.

[Primera columna]

Don Sancho, electo de Toledo et chanceler del rey, confirma.

Don Felipe, electo de Sevilla, confirma.

Don Aboabdille aben Naçar, rey de Granada, vassallo del rey, confirma.

Don Apparicio, obispo de Burgos, confirma.